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Introduktion 
 

 

Spar Nord ønsker at være en ordentlig og ansvarlig bank og samarbejdspartner. Vi 

tager vores samfundsansvar alvorligt og arbejder strategisk og målrettet med de 

forventninger vores kunder og offentligheden har til vores forretning. Det gælder også 

for investeringsrådgivning, hvor vi tager hensyn til de vigtigste negative indvirkninger på 

bæredygtighedsfaktorer. Spar Nord yder to former for investeringsrådgivning, der er 

omfattet af nærværende erklæring: 

 

1. Engangsrådgivning om investeringsforeningsbeviser fra investeringsrelaterede 

samarbejdspartnere samt realkreditobligationer. 

2. Løbende rådgivning om investeringer i bl.a. aktier, virksomhedsobligationer, 

realkreditobligationer, investeringsforeningsbeviser under den kollektive 

investeringsordning for investering i værdipapirer, alternative investeringsfonde og 

Exchange Traded Funds (ETF’er).  

 

Spar Nord evaluerer løbende arbejdet med inddragelse af investeringsrådgivningens 

vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer, og udvikler tilgangen, når 

det vurderes relevant.  

 

 

Erklæringen er publiceret og gældende pr. 1. januar 2025. 

  

Spar Nords 

Erklæring om investerings-
rådgivningens vigtigste 
negative indvirkninger på 
bæredygtighedsfaktorer 
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1. Engangsrådgivning 
 

 

 

Med engangsrådgivning henvises til investeringsrådgivning, hvor Spar Nord i forbindelse 

med aftalen udfører én rådgivning om investering i et eller flere finansielle produkter, 

hvorefter rådgivningen ophører. Engangsrådgivning omtales også som Spar Nords 

investeringsnøgler.  

 

Spar Nord har en række distributionsaftaler vedrørende investeringsforeningsbeviser, 

hvor udvalgte beviser indgår i investeringsnøglerne. Leverandørerne af disse finansielle 

produkter betragtes som en del af Spar Nords investeringsrelaterede 

samarbejdspartnere.  

 

I vores udvælgelse af samarbejdspartnere og de valgte finansielle produkter, der er en 

del af vores investeringsnøgler, indgår en vurdering af deres evne til at tage hensyn til 

negative indvirkninger på udvalgte bæredygtighedsfaktorer.  

 

Spar Nord rangerer ikke investeringsprodukter på baggrund af de vigtigste negative 

indvirkninger i forbindelse med udvælgelsen, men sikrer sig, at de produkter, der 

udbydes, lever op til Spar Nords minimumsstandard for investeringsrelaterede 

samarbejdspartnere efter en følg-eller-forklar tilgang, jf. Politik for ansvarlig investering.  

For de investeringsrelaterede samarbejdspartnere, der indgår i investeringsnøgler med 

investeringsforeningsbeviser, indebærer minimumsstandarden for hensyn til de vigtigste 

negative indvirkninger:  

 

1. Samarbejdspartneren anvender en eksklusionspolitik, der som minimum 

inkluderer kriterier for brud på internationale standarder og konventioner, 

produktion af kontroversielle våben, arktisk boring, termisk kul og oliesand. 

2. Samarbejdspartneren har en politik for aktivt ejerskab, der omfatter relevante 

aktivklasser. 

Følg-eller-forklar tilgangen betyder, at i tilfælde hvor Spar Nord ønsker at distribuere et 

finansielt produkt, der ikke lever eller kan leve op til minimumsstandarden, er dette kun 

muligt under forudsætning af, at forklaringen er godkendt af ESG Manager på 

investeringsområdet, samt at Komite for ansvarlig investering orienteres på næste 

komitémøde.  

 

For at sikre ovenstående, foretager Spar Nord minimum én gang årligt opfølgning på 

samarbejdspartnerens håndteringen af negativ indvirkning på bæredygtighedsfaktorer. 

 

Udover investeringsnøgler for investeringsforeningsbeviser har Spar Nord også en 

investeringsnøgle for realkreditobligationer. Spar Nord har på baggrund af nuværende 

datagrundlag vurderet, at den negative indvirkning for realkreditobligation er 

begrænset. Med udgangspunkt i væsentlighedsprincippet er der derfor ikke 

implementeret foranstaltninger i relation til investeringsrådgivningens negative 

indvirkning på bæredygtighedsfaktorer for denne investeringsnøgle.  
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2. Løbende rådgivning 
 

 

Med løbende rådgivning henvises til investeringsrådgivning, hvor Spar Nord indgår en 

aftale med kunden om løbende rådgivning af investering i et eller flere finansielle 

instrumenter.  

 

Ved investeringsrådgivning, som tager udgangspunkt i Spar Nords anbefalingslister, der 

omfatter aktier (herunder de offentligt tilgængelige Spar Nord Top Picks, Lange Danske 

Aktiefavoritter og Spar Nord Fokusportefølje) samt obligationer, tages der hensyn til de 

vigtigste negative indvirkninger på udvalgte bæredygtighedsfaktorer.  

 

Spar Nord rangerer ikke finansielle produkter og instrumenter på baggrund af de 

vigtigste negative indvirkninger i forbindelse med udvælgelsen, men sikrer sig, at de 

produkter og finansielle instrumenter, der rådgives om, lever op til Spar Nords Politik for 

ansvarlig investering, herunder eksklusionskriterier, der har til hensigt at tage hensyn til de 

vigtigste negative indvirkninger.  

 

Jf. Spar Nords Politik for ansvarlig investering indebærer eksklusionskriterierne:   

• Virksomheder, hvor mere end 5 % af omsætningen stammer fra hhv. termisk kul, 

oliesand og arktisk boring. Kriteriet er relateret til PAI 4, Tabel 1. 

 

• Brud på følgende internationale standarder og konventioner:  

 

o FN’s Global Compact 

o FN’s Retningslinjer for Menneskerettigheder og Erhvervsliv 

o OECD’s retningslinjer for multinationale selskaber 

o ILO arbejdsmarkedskonventioner om værdige forhold for arbejdstagere 

 

Kriteriet er relateret til PAI 10, Tabel 1. 

 

• Virksomheder involveret i produktion af kontroversielle våben, såsom 

klyngevåben, landminer, kemiske og biologiske våben og atomvåben uden for 

ikkespredningsaftalen. 

 

Kriteriet er relateret til PAI 14, Tabel 1. 

Spar Nords løbende investeringsrådgivning følger FN- og EU-sanktioner og udelukker 

rådgivning om investeringer og lande omfattet af sanktioner mod investering i 

statsobligationer og/eller øvrige værdipapirer. 

 

Spar Nord foretager løbende screeninger af det investeringsunivers, som 

anbefalingslisterne udarbejdes fra. 

 

For investeringsforeningsbeviser og ETF’er tages der ikke hensyn til de vigtigste negative 

indvirkninger ifm. løbende rådgivning. Det betyder, at der kan indgå selskaber fra Spar 

Nords eksklusionsliste i investeringsforeningsbeviser og ETF’er (Exchange Traded Funds), 

der rådgives om. Vurderingen om ikke at tage hensyn til de vigtigste negative 

indvirkninger beror på, at eksponeringen i disse finansielle produkter forventes mindre 

væsentlig ud fra et væsentlighedsprincip. 
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Det er Spar Nords Komité for ansvarlig investering, der har beslutningskompetence til at 

fastsætte eksklusionskriterier og ekskludere finansielle instrumenter fra Spar Nords 

investeringsunivers for investeringsrådgivning. Den gældende eksklusionsliste kan til hver 

en tid findes på Spar Nords hjemmeside https://www.sparnord.dk/om-spar-nord/esg. 

3. Politik for ansvarlig investering 
 

 

Spar Nord har udarbejdet Politik for ansvarlig investering, som blandt andet sætter 

rammen for integration af ESG-betragtninger i Spar Nords investeringsrådgivning, 

herunder hensyn til de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer. 

Politik for ansvarlig investering kan findes via 

media.sparnord.dk/dk/omsparnord/csr/ansvarlige-investeringer.pdf. 

 

Ændringslog 
 

Januar 2025 Større omskrivning af erklæringen, der indebar omstrukturering og 

præcisering samt ajourføring med seneste ændringer fra Politik 

for ansvarlig investering. 

December 2022 Større omskrivning af erklæringen, der indebar opdatering og 

uddybning af praksis på området. 

 

Maj 2022 Dokumentet publiceres for første gang. 

 

 


